123/2006, considera-se microempresas e em-

presas de pequeno porte a sociedade empresá-

ria que esteja devidamente registrada no Regis-

tro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil 

de Pessoa Juridica caso seu faturamento com 

receita bruta no ano-calendário não ultrapasse 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 

no caso de microempresa e R$ 2.400.000,00 

(dois milhões e quatrocentos mil reais) no caso 

de empresa de pequeno porte.

O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e 

pequena Empresa (SEBRAE) se utiliza de outro 

critério para a classificação das empresas. Na 

indústria, o SEBRAE classifica como micro-

empresa as que possuem até 19 funcionários